VERS. 3. Semen Nili, messis fluminis fruges ejus, et facta est negotiatio Gentium. Per Nilum fluvium, qui aquam de cœlo, ut Beatus Hieronymus scribit, sed de terra habet, talis doctor congrue intelli-gi valit, qui terrena plusquam coelestia diligit, caduca plus quam mansura bona requirit. Semen ejus est prædicatio ejus, fruges ejus, qui ex semine prædica-tionis et doctrinæ illius in cordibus subditorum oriuntur, messi fluminis recte comparantur. More enim messis cito arescant, celeriter deficiunt. Sic-

(75) *Verna nœ : in aquis multis, in vulgatis editionibus referuntur ad versum seq.*

que fit quod sequitur : *Et facta est negotiatio gentium.* Fit predicatio ejus in cordibus auditorum *negotiatio Gentium*, negotiatio utique peccatorum, dum corpora et animas, quas fideliis more negotiatoris Deo doctrina sua lucrari deberet, male vitae suæ exemplo Deo subtrahit, a via veritatis abducit. Sed sicut de talibus gaudet, et lætatur diabolus, sic de perfectis mundi contemptoribus contristatur et confunditur, sicut consequenter propheta inuit, cum vel in sua, vel eorumdem electorum persona subjungit et dicit :

VERS. 4. *Erubesce, Sidon, ait enim mare : fortitudo maris, dicens : Non parturivi et non peperi, et non enutriivi juvenes, nec ad incrementum perduxi virgines.*

Per Sidonem hic sicut et in praecedentibus malignum venatorem et deceptorem animarum diabolum intelligimus. Per *mare et fortitudinem maris* fortes spiritalis vitae æmulatores accipimus, qui ideo et *mare et fortitudo maris* nominantur, quia mare quodammodo erant dum sæculari vita dediti ad scelera seruebant : *fortitudo maris* facti sunt, dum transitis et calcatis marinis fluctibus, peccatis utique et vitiis, fortiter ac viriliter Deo vivere coeperrunt. Tales utique aiunt Sidoni, ut erubescat, dum opera talia faciunt, de quibus erubescit et confunditur diabolus. Nam dum humiliiter peccatores recognoscunt eum qui peccata suggestit, magnifice confundunt.

Non parturivi, inquiunt, et non peperi, et non enutriivi juvenes, nec ad incrementum perduxi virgines. Per *juvenes* intelligere possumus fortia virtutum opera, per *virgines* integratem mentis. Et est quasi dicant : *Non parturivi bona desiderando, et si quando parturivi desiderando quod bonum fuit, non peperi exsequendo bonis operibus quod bonum desiderium suggestit.* Sed et si peperi, bono operi ad horam insistendo, teneram inchoatæ operationis sobolem succendentium bonorum operum assiduitate *non enutrivi*, sed victus tædio citius bene copta reliqui. *Nec ad incrementum perduxi virgines*, quia et si quando integratam, et incorruptionem mentis meas incorrupto integratam auctori Christo devovi, non servavi, sed ab ea utpote nullo virtutum incremento consolta et ad perfectum usque perducta citius animum revocavi. Hæc veræ pœnitentiaræ verba dum homo ille, qui *fortitudo maris* jam factus est, sive corde interius, sive corpore exterius dicere Deo et coram Deo cooperit, et confusionem et dolem magnum malignis spiritibus ingerit, sicut mytice ostenditur, cum protinus subinfertur :

VERS. 5. *Cum auditum fuerit in Ægypto, dolebunt, cum audierint de Tyro. Ægyptus, ut saepe diximus, tenebræ interpretatur, et tenet figuram in hoc loco malignorum spirituum, inter quos, cum auditum fuerit de perfecta conversione et laudabili conversatione electorum, dolent, cum audierint de Tyro, hoc est cum intellegerint, quod is quem ut proprii juris servum prius possederant, per angustias præsentis vite, quibus in spiritali vita se propter Deum*

A supposuit, ditione et dominio eorum se subtrahit. Hoc est eorum contritio, hoc est dolor eorum et afflictio. Sed quia electi quanto Deum diligunt et cognoscunt, tanto ardenter omnes homines salvi cupiunt, recte adhuc quasi ex persona illorum subditur :

VERS. 6. *Transite maria, ululate, qui habitatis in insula.* Ac si dicant : O vos miseri, qui temptationibus sæculi diversisque passionibus carnis tentationi, *transite maria mundum relinquendo. Ululate, qui habitatis in insula ignorantiam, cæcitatem et periculum vestrum humiliiter cognoscendo et patiendo.*

VERS. 7. *Nunquid non hæc vestra est, quæ glorietur a diebus pristinis in antiquitate sua ? Mundus iste, quem vos diligitis, qui vos ut vestro inheretis, insula utique est marinis fluctibus, id est peccatorum inundationibus undique circumdata, et circumfusa, qui a diebus pristinis, quo primum conditus est, in antiquitate sua gloriabatur quia in vetustate peccatorum, quam flere et lugere debet, male usque modo lætabatur. Igitur quæcunque anima gloriari buic in antiquitate sua insulae congloratur, plus vetustatem vitiorum quam novitatem virtutum diligendo et sectando, vix aut nullo modo salvari poterit, nisi transito peccatorum flumine prorsus mundo se subtraxerit. Unde protinus subinfertur :*

Ducent eam pedes sui longe ad peregrinandum. Necessitate enim est ut qui ejusmodi est, totis utriusque hominis affectibus alienum se faciat sæculi hujus concupiscentiis et voluptatibus, sit advena et peregrinus Christi in terris, si cohæres ejus fieri quandoque vult in cœlis. Sed quia sunt nonnulli, qui hoc salutis consilium vix aut nullo modo recipiunt, semper impossibilitatem suam prætendent; isti, ut ad misericordiam Dei, per quam multos salvavit, respiciant, et confugiant, sequentibus quodammodo verbis admonentur, cum dicitur :

VERS. 8. *Quis cogitarit hoc super Tyrum quondam coronatam, cuius negotiatores principes, institutores ejus incliti terræ ?* Quasi dicatur : Si durum vobis videtur et impossibile propter Deum præsentis sæculi gaudia relinquere, respicite Tyrum, respicite multa millia hominum, qui latas sæculi vias propter Deum spreverunt, seseque propter latitudinem regni caelitatis in angustias præsentis vita sponte dederunt. *Quis cogitarit hoc super Tyrum ?* Quis, rogo, cogitare aut sperare poterat, ut sic et sic deponi atque humiliari posset ille vel iste homo, cuius corona vel gloria incredibilis, et inaudita erat superbìa. *Cuius negotiatores principes, institutores ejus incliti terræ, hoc est causus sensus exteriорes vanitatem tantummodo, et inanem præsentis vita gloriā quærebant, cuius sensus interiores incliti terræ fuerunt quia non inclytam et incomprehensibilem coeli dignitatem, sed terrenam, et transeuntis felicitatis gaudia dilexerunt.*

VERS. 9. *Dominus exercitum cogitarit hoc, ut detraharet superbiam omnis glorie, et ad ignominiam duceret universos inclitos terræ. Dominus exercitum,*

Dominus, inquam, angelorum, et hominum, cuius cogitatio ipsa ejus est operatio, ipse *hoc cogitavit*, ipsius misericordiae et miserationis opus hoc fuit, ut male gloriantem hominis *superbiā* ad ima humiliatis *detrakeret*, et universos sensus illius, qui erant, ut diximus, *inlyti terræ*, terrena tantummodo sapientes ac diligentes, *ad ignominiam bonæ et laudabilis*, quam pœnitentia operatur, confusionis perduceret. Ipse operatur quod homo beatus, per *Tyrum quondam coronatam* designatus, confusus in semetipso, et humiliatus pro peccatis suis summam ignominiam deputat, quod quasi summam prius gloriam esse crediderat. Sequitur :

VERS. 10. *Transi terram tuam quasi flumen filia maris.* Ac si dicatur : Quisque es, qui ob infirmitatem et levitatem marinæ, id est peccatricis et lubricæ vite tuæ, *filia maris* es et diceris, fluxa alique caduca sæculi gaudia transeundo despice, statum æternæ soliditatis require. Totum enim, quod in hoc mundo diligitur, quasi *flumen quoddam* est, quia cito transit, et finitur.

Non est ultra tibi cingulum. Si mutare vitam, et tamen sæculum inhabitare volueris, *cingulum tibi non erit*, quia nulla custodia, nulla securitas, nulla in medio peccatorum evitandi et declinandi peccata erit facultas.

VERS. 11. *Manum suam extendit supra mare, conturbavit regna.* Quis est hic, qui *manum suam supra mare extendit* nisi malignus hostis, qui omne fere genus hominum ad interitum trahit? Qui etiam *conturbavit regna* quia regnantes in peccatis et vitiis, ne ad verum lumen respicere velint, aut valeant, fraudis suæ nequitia intus turbare, intus excæcere consuevit. Sed non est invalida manus Domini extensam hanc manum diaboli confringere, et conturbata per eum regna ad quærenda et desideranda perpetuae serenitatis gaudia convertere. Unde et adhuc subdit :

Dominus mandavit adversus Chanaan, ut conteret fortes ejus. Chanaan quod interpretatur commotio, significat bonam et laudabilem quamdam commotionem, quæ sit in homine, quando incipit movere se a malo ad bonum, a vitiis ad virtutes. Et est quasi dicat : Si tu, qui mobilis ad vitia, immobilis ad virtutes et virtutum opera, loco non vitæ, sed moris malæ hucusque stetisti, jam te adversum te movere volueris, hoc est si relicto sæculo et conversatione sæculari ad spiritualis vite militiam transire volueris, dives in misericordia Dominus mandat, hoc est repromisit, *ut fortes tuos conterat*, ut malignos spiritus, qui sub durissimo peccatorum vinculo detinent te, potenti divinitatis suæ manu ad nihilum redigat.

VERS. 12. *Et dixit : Non adjicies ultra, ut gloriae calumniam sustinens, virgo filia Sidonis.* Tu, qui non ob meritum castitatis, sed ob sterilitatem bonorum operum, bonarum virtutum virgo, id est sterilis, et infecunda *filia Sidonis*, filia iniqui venatoris diaboli diceris, *non adjicies ultra, ut gloriari* in

A peccatis quia nisi per veram pœnitentiam et conversionem humiliatus fueris, perpetuæ damnationis calumniam sustinebis.

In Cethim consurgens transfreta, ibi quoque non erit requies tibi. Cethim, sicut supra diximus, *mare congelascens* dicitur, significans mundum congelascendum, ignem timoris et amoris Dei non habentem. *In Cethim consurgens transfreta.* Quasi dicat : Sit sane, ut in mundo positus consurgere ad bona opera, *transfretare* et declinare vitia, et cavere peccataincipias. *Ibi quoque non erit requies tibi.* Requies tibi non erit ibi a peccatis. Quoniam enim inter peccata conversaris, impossibile et omnino inevitabile est ut peccatorum laqueis nunc volens, nunc nolens non irretiaris. Sed quid ultra restat?

B VERS. 13. *Ecce terra Chaldaeorum talis populus non fuit.* Assur fundavit eam. Per terram Chaldaeorum, qui *feroci*s interpretantur, congregatio quorumlibet spiritualium apte intelligitur, qui *feroci*s aliquando et indomiti erant peccando, sed et *feroci*s nihilominus postmodum in spirituali vita sunt, ferociter peccata in semetipsis puniendo. *Ecce,* inquit, *terra Chaldaeorum,* Ecce ante te sancta et spiritualis conversatio et congregatio Deum timentium, ferociter contra se savientium, et ad terram hanc confuge, eorum exemplo vive. Si enormitatem scelerum tuorum expavescis, in his et per hos consolare, Constantiam et humilitatem illorum imitare. *Talis populus non fuit* in superbia, mentisque elatione præcipuus, ad peccata præceps et lubricus. Assur fundavit eam quia malignus hostis, quem quasi fundamentum, et pro fundamento cordibus suis suppauerunt, quounque voluit, potenter eos movit.

At nunc confortati in Domino in captivitatem transduxerunt robustos ejus, suffoderunt domos ejus, posuerunt eam in ruinam. Suffoderunt domos ejus quia secreta cordium suorum, quæ per suggestiones et immissiones malarum voluntatum, per delectationes carnalium voluptatum quasi familiare sui iuris domicilium, id est Assur prius inhabitabat, suffossis et effossis per veram pœnitentiam vitiis vitiisque voluntatibus et desideriis ita aptaverunt, et subegerunt virtutibus, quod nullus antiquo hosti pristinæ habitationis in eis patet locus.

D In captivitatem transduxerunt etiam robustos ejus quia peccata et peccatrica opera carnis, quæ robusti sunt diaboli (in his enim et cum his prævalet hominibus), prostraverunt jam, et extinxerunt, et quæ subsistente fragili carnis materia ad plenum extinguere nequeunt, his quasi in captivitatem transductis ita dominantur, ut, etsi surgant contra eos, et impetum faciant, prævalere tamen eis non valeant. Unde apte adhuc subdit :

Posuerunt eam in ruinam. Nam dum perfectus homo quasi captiva tenet, et comprimit in se vitia illa, quæ non potest prorsus extinguere, ex hac captivitate sit ruina peccatorum, surgit et crescit in altum machina virtutum. Sed quia sub primo hoc oneris hujus capitulo sanctus Domini propheta va-

stationem, uno et damnationem eorum, qui sæculo adhuc, ut dictum est, periclitantur, sub persona et voce electorum ululando atque gemendo deflevit prævidens etiam vastationem, quæ ipsis plerumque electis et perfectis hominibus in spirituali vita accedit quasi coram positos, in secunda hoc capitulo ad pœnitentiam hortatur, cum dicit :

VERS. 14, 15. *Ulitate naves maris : quia vastata est fortitudo vestra. Et erit in die illa : In obliuione eris, o Tyre septuaginta annis, sicut dies regis unius ; post septuaginta autem annos eris Tyro quasi canticum meretricis.* Hæc verba prophetæ, imo loquentis per prophetam Dei omnipotentis ad electam et dilectam quamlibet animam tunc sunt, quando ipso inspirante considerata vastitate sua pristinum profectum, et imminentem jam jamque defectum suum sollicite homo cognoscere incipit. *Ulitate,* inquit, *naves maris, quia vastata est fortitudo vestra.* Ac si dicat : Vos, qui emenso magni maris flumine in spiritualis vitæ conversatione quasi in navibus constituti summa fortitudine et constantia ad portum cœlestis patriæ tendere consuevistis, *ulitate nunc,* quia subrepente atque crescente negligentiæ torpore et mentis desidia, solitæ vim fortitudinis minime exercetis, sed quasi *vastati* pristinis virtutibus et evanescati deprimentiis pondere carnis, ut imbecilles et infirmi subjacetis. Postquam hoc modo Deus hominem intrinsecus excitaverit, et illuminaverit, qualiter ad amissam fortitudinem redire debeat, sequentibus mox verbis insinuat, cum dicit :

Et erit in die illa : In obliuione eris, o Tyre, septuaginta annis sicut dies regis unius. Septuagenarius numerus perfectam et consummatam pœnitentiam significat. Et bene quidem dicit : *In obliuione eris, o Tyre, septuaginta annis.* Novimus sane quia ii qui in publica pœnitentia sunt, ab introitu templi, a communione sanctæ matris Ecclesiæ excluduntur, et non solum ut *oblii*, sed et quasi mortui infra statutum pœnitentiarum tempus reputantur. Sic et homo spiritualis per Tyrum, ut dictum est, figuratus, cum spiritualium vastitatem divitiarum, quod virtutes sunt, spiritualium exercitio laborum recuperare quærit, est quodammodo quasi *in obliuione septuaginta annis*, dum in pœnitentia sua tanta se Deo humilitate submittit, quod se quasi obliuum a Deo et coram Deo reputat, atque ab omnibus, quæ dulcia et delectabilia carni essent, subtrahens se indignum se judicat, cui reminisci in miserationibus suis Deus omnipotens debeat. In hac tamen obliuione est *sicut dies regis unius*, quia lucens et illuminans custodia et protectio summi et optimi regis, Dei utique omnipotentis, quæ per diem hoc in loco potest intelligi, manet super eum, invisibiliter eum intus illuminans, misericorditer exterius a peccato protegens atque conservans. Sequitur :

Post septuaginta autem annos erit Tyro quasi canticum meretricis. Quid, rogo, quid sunt hæc verba prophetæ, imo loquentis in propheta Domini nisi doctrina quedam, qua *Tyrus*, id est homo ille, cui

A totus mundus ob amorem cœlestis regni angustus est, ad humilitatem eruditur ? *Post septuaginta*, ait, *annos erit Tyro quasi canticum meretricis.* Quasi dicet : Non tibi sufficit ut perfecte pœnitendo septuaginta annorum numerum compleas, nisi post peractam etiam pœnitentiam in eadem iacentis humilitate et constantia persistens *quasi canticum meretricis* canere et frequentare studeas. *Canticum meretricis canere* est assidua cordis contritione retractare, et quasi præcincte sibi ipsi, quam turpiter, quam multipliciter a vero sponso suo Christo multoties fornicatus sit. Sed nec hoc ad profectum homini sufficit, nisi per assiduam etiam carnis mortificationem fleibili cantico cordis respondeat. Unde apte mox subinfertur :

B **VERS. 16.** *Sume citharam, circui civitatem meretrici obliuioni tradita.* Quasi dicat : Quia transgrediviendo præcepta mea debitam mihi fidem non servasti, semper te ut *meretricem obliuioni traditam* reputa. *Sume citharam,* carnem tuam cum vitiis et concupiscentiis crucifigendo mortifica. *Circui civitatem* a sanctis et justis, qui tecum sunt, hominibus, qui civitas Dei dici et esse meruerunt, auxilium querendo intercessionis, exemplum sumendo sanctæ conversationis.

Bene cane, frequenta canticum, ut memoria tui sit. Male cantasti, dum despicio me atque relicto in peccatis exultasti. Nunc autem *bene cane*, frequenta canticum, male sonantem in auribus meis vocem pristinæ cantationis quasi versa cithara in vocem commuta assidue contritionis et compunctionis, ut *memoria tui sit* apud me, hoc est ut in miserationibus meis multis et magnis te jam obliuioni traditam rursum te colligam ad me. Sequitur :

VERS. 17. *Et erit post septuaginta annos, visitabilis Dominus Tyrum, et reducit eam ad mercedes suas.* Visitatio hæc, qua post septuaginta annos Tyrum Dominus visitat, est inæstimabilis inexhaustæ suavitatis ejus, abundantia, qua animam per amaritudinem pœnitentiarum sauciata ineffabiliter recreat et latificat, *reducitque eam ad mercedes suas*, quando ei inter ipsam dulcedinis suæ gratiam laboris sui præmium desideratam tribuit indulgentiam peccatorum. Sed quantumcunque homo ex gratia et dono Dei proficiat, tamen quia vivere non potest sine peccato, quandiu in corpore peccati subsistit, apte subjungitur :

Et rursum fornicabitur cum universis regnis terræ super faciem terræ. Intelligimus per *terram ipsuam* corpus hominis, per *regna terræ* interiores sensus hominis, qui ob dignitatem spiritus, qui velut rex et dominator terræ, id est exteriori homini præsidere et imperare deberet, *regna terræ* merito nominantur. Anima utique, quæ post longam obliuionem et abjectionem ad desideratos diu et optatos cœlestis sponsi amplexus tandem se receptam gaudebat, rursum cum universis regnis terræ fornicatur, quando in interioribus sensibus suis aut per malas cogitationes, aut per malas voluntates, vel etiam illicita desideria peccato condelectatur. *Fornicatur super*

faciem terræ, quoties sensibus corporis visu videlicet et auditu, gustu, odoratu et tactu contrarium quid vel indignum cœlestis sponsi amori admittit.

Et notandum quod prius eam, quæ in spiritu, et postea hanc quæ in corpore fit fornicationem designans et rursum, inquit, *fornicabitur cum universis regnis terræ*. Et mox addit *super faciem terræ*. Nam nisi esset quis qui corpore corporisque sensibus peccato non inclinaretur, rarus valde vel etiam nullus est, qui interioris hominis sui castitatem et integritatem ita conservare valeat, quin aliqua ei corruptionis macula ex diversis animi motibus accedit et inhæreat. Attamen quia intolerabile hoc divortium quod ex hac, de qua jam dictum est, cordis corporisque fornicatione inter Deum et animam sit, non libenter, sed violenter spiritalis homo multoties patitur, citius redire in gratiam sponsi et dilecti sui per poenitentiam et lacrymas mitigare festinat offendam, siveque impletur quod sequitur:

Vers. 18. *Et erunt negotiationes ejus et mercedes ejus sanctificatae Domino*. Per negotiationes ejus intelligere possumus transgressiones et peccata, quibus Deus offenditur; per mercedes ejus remissionem peccatorum, qua Deus omnipotens poenitentiam et satisfactionem ejus pie remunerat. *Erunt negotiationes ejus et mercedes ejus sanctificatae Domino*; quia mox, ut ex humili corde poenituerit et ingemuerit, tam mala quæ illicite commisit, quam bona, quæ in emendationem et satisfactionem illicitorum exhibuit, Domino sanctificatur, quia ad laudem et honorem Deo reputantur.

Non condentur, neque reponentur, quia his qui habitarerint coram Domino, erit negotiatio ejus. ut manducent in saturitatem, et vestiantur usque ad vetustatem. Quid per ea quæ, teste Domino, non condentur, neque reponentur, nisi excessus et peccata electorum in spiritali vita Deo militantium designatur? Hæc quidem in hac vita nullatenus reconduntur. Ipsi enim se accusant, ipsi se judicant, ipsi se damnant, ipsi quotidianis poenitentiae lamentis semetipsos afflentes, ipsi districtæ spiritalis vitæ et consuetudinis disciplinæ subjacentes, culpas suas Deo produnt in oratione. Ipsi etiam humiliter eas confessoribus suis aperient in confessione. Cumque sic abscondita sua quotidie produnt, nihil sibi relinquunt, quod in futuro reponatur, hoc est quod in extremi examinis districta severitate publicandum puniendumque servetur. Unde apte adhuc de talibus subjungitur:

Quia his, qui habitaverint coram Domino, erit negotiatio ejus, ut manducent in saturitatem, et vestiantur usque ad vetustatem. Habitare coram Domino dicuntur, quia per laboriosa spiritalis vitæ exercitia, per sanctæ et quotidianæ cœlestis patriæ desideria divinæ majestatis conspectibus quasi præsentes quotidie assistunt, siveque habitantibus coram se cohabitare ipse pius et misericors Dominus, quia piæ miserationis respectu super eos invigilat, ipse labores eorum considerat, ipse numerat. Eritque negotiatio eorum, ut manducent in saturitatem, et vestian-

A tur usque ad vetustatem, quia ubique in justæ negotiationis aliquid congregasse se, ac comportasse meminerint, illud quodammodo comedunt, quia ne appareat coram Domino, amare recogitando, fortiter poenitendo ac puniendo cibum suum faciunt, quia quotidie se in fletibus pascunt. Manducant in saturitatem plene et perfecte et sufficienter intrinsecus poenitendo. Vestiantur usque ad vetustatem ad tegenda et abscondenda ea quæ poenitent, decoris justitiae operibus usque ad finem vite viriliter insistendo.

Post onus Tyri, quod pro modulo nostro expонendo jam transcurrimus, congruo ordine *onus jumentorum austri*, quod decimum est in numero, ponitur, quia spiritalis homines, perfecti mundi hujus contemptores, qui vere habitant coram Domino, quorum negotiatio est, ut manducent, sicut diximus, in saturitatem, et vestiantur usque ad vetustatem, isti sunt vere *jumenta austri*, jumenta Spiritus sancti qui per austrum designatur. Ipse enim eos valido inspirationis suæ impulsu de lato et spatiose saeculi campo in Tyrum, id est in angustum spiritalis vitæ semitam compulit, non ut requiescant ibi, sed ut sub diversis oneribus, sub innumeri laboribus ac temptationibus a pristina ferocitate sua mansuescere addiscant. Has nimirum tentationes mysticis verbis propheta enumerando prosequitur dicens:

CAPUT X.

Onus jumentorum Austri, hoc est, eorum, qui angustum ad cœlum viam amplectuntur.

C Isa. xxx, vers. 6, 7. *Onus jumentorum austri. In terra tribulationis et angustiae leena, et leo ex eis, vepira et regulus volans, portantes super humeros jumentorum divitias suas, et super gibbum camelorum thesauros suos ad populum, qui eis prodesse non poterit. Ægyptus enim frustra et vane auxiliabitur, ideo clamavi super hoc: Superbia tantum est, quiesce. Per terram tribulationis et angustiae terra et locus spiritalis cuiusque ac perfectæ conversationis non inconvenienter accipitur, quam jumenta illa austri, jumenta utique Spiritus sancti vinculo obedientiæ subjugata incolunt, quæ per præsentis vitæ tribulationes et angustias ad latissima æternæ juncunditatis pascua tendunt. Per leenan vero et leonem, vepiram, regulumque volantem quatuor peccatorum incrementa notare possumus, quorum primum est delectatio peccati, quæ per leenan significatur; secundum consensus peccati, qui ob fortitudinem, qua robustos etiam quosque interdum prosternit, apte leoni assimilatur; tertium operatio peccati, quæ comparata vepre repantino mortu animam interficit; quartum scandalum peccati, quod, apte reguli volanti æquiperatum, quanto velocius currit tanto perniciosius multorum animas scandalizat et pervertit.*

Quatuor hæc bestiæ in terra tribulationis et angustiae sunt quasi portantes super humeros jumentorum divitias suas, et super gibbum camelorum thesauros suos. Possumus in gibbo camelorum intelligere eorū

peccatorum tortuoso exuberans tumore vitiorum, A qui, dum suscepto super se jugo obedientiae ad suscipienda et portanda spiritualis disciplinae onera in terra tribulationis et angustiae sponte humiliari incipiunt, *jumenta austri, jumenta*, sicut diximus, Spiritus sancti jure nominari possunt, clamantes Domino cum propheta atque dicentes : *Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum* (*Psal. lxxii, 22*). Super horum jumentorum humeros leæna et leo, vipera, regulusque volans, *divitius suas*, quod diversa peccata sunt et vitia, portant quodammodo, dum ipsi perfecti homines quotidie oculis suis sollicitate proponunt et opponunt, quidquid aut ex delectatione aut consensu vel opere peccati commiserunt, vel ubicunque scandalo proximis fuerunt, et per hoc durro et difficulti quotidiani laboris pondere semetipsos deprimunt, et afficiunt. Sed et *super gibbum camelorum portare thesauros suos* dicuntur, quando collectos et congestos ex eisdem quatuor peccati incrementis malarum cogitationum, iniquarum voluntatum, nec non et desideriorum thesauros in corda sua idem electi subtiliter rememoranda coacervant, non ut delectentur in eis, sed ut dignis penitentiae fletibus puniantur pro eis.

Nec prætereundum quod, postquam dixit, *portantes super humeros jumentorum divitias suas, et super gibbum camelorum thesauros suos, addidit, ad populm, qui eis prodesse non poterit*. His sane verbis aperte datur intelligi quia *vitia hæc, quæ sub nomine leæna atque leonis, viperæ et reguli volantis notavimus, comprimi quidem possunt, ne homini solito more prævaleant; extingui ita non possunt, quin iterum atque iterum contra hominem insurgant*. Semper enim ad hoc tendunt, ut jumentum Spiritus sancti a via veritatis et justitiae reflectant, atque *ad populm, qui eis prodesse non poterit*, ad populum utique malignorum spirituum subito et inopinato impetu suo divertant. Sed *populus iste prodesse eis non poterit*, dum regente ac custodiente Spiritu sancto cœpta via homo graditur despiciens et abiciens quidquid ei diabolica machinatione opponitur. Unde adhuc sequitur :

Ægyptus enim frustra, et vene auxiliabitur. Aspirante enim et adjuvante gratia Spiritus sancti callida ac tenebrosa suggestio malignorum spirituum, qui per Ægyptum, quod interpretatur tenebrae designantur, ut vana et inutilis ab eo refutatur. Unde et apte mox in sequentibus ex ejusdem hominis persona dicitur, ideo clamavi super hoc : Superbia tantum est, quiesce.. Quasi dicat : Quidquid populus iste obtendit, totum ad malitiam tendit. Ideo clamavi super hoc : Superbia tantum est, quiesce. Quiesce tumultuosa eorum immissionibus per deletionem et consensum intrinsecus consentiendo. quiesce a malis operibus, quæ et tibi mortis periculum et proximis scandalum generent abstinendo. Quies vero hæc quia non nisi per assiduum carnis mortificationem possidetur, apte in sequentibus ostenditur, cum protinus subinfertur :

VERS. 8. *Nnuc ingressus scribo ei super buxum, et in libro diligenter exara illud. Possumus intelligere per buxum carnem maceratam per penitentiam, per librum memoriam hominis vel conscientiam. Et est quasi pius et misericors Dominus dicit homini intrinsecus : Ingressus ad te intra te peccatum te semper recognosce. Scribe ei super buxum, stabili et perfecta penitentia macerare carnem tuam non desine, et quidquid illud est, per quod oculos majestatis meæ offendisti, illud diligenter in libro exara, illud in corde et conscientia humili semper penitendum subtiliter rememora.*

Et erit in die illa novissima in testimonium usque in sempiternum. In die novissima, cum de tenelris ad lucem, de morte ad vitam transieris, contra minaciem impetum inimicorum erit tibi temporalis hoc penitentia in testimonium usque in sempiternum.

VERS. 9-11. *Populus enim ad iracundiam provocans est, et filii mendaces, filii nolentes audire legem Dei. Qui dicunt videntibus : Nolite videre, et aspicientibus : Nolite aspicere nobis ea quæ recta sunt, loquimini nobis placentia, videte nobis errores. Asferre a me viam, declinate a me semitam, cessest a facie nostra Sanctus Israel. Paucis his verbis æterna Dei sapientia breviter comprehendit, atque distinxit universa incitamenta malignorum spirituum, quibus adversus electos Dei se erigunt, que expositione quidem non indigent. Melius enim ea intra nos cognoscimus, quam dictis aut scriptis exprimere possimus.*

Populus provocans sunt quia nomines semper alicuius provocant, ut injuste contra Deum agendo iracundiam et indignationem ejus super se suscitet, et commoveant. Filii mendaces sunt quia mendacium diligunt. Filii nolentes audire legem Dei, quia et ipsi eam execrantur, et audire eam ac custodire volentes subvertere conantur. Qui dicunt videntibus : Nolite videre; et aspicientibus : Nolite aspicere nobis ea quæ recta sunt. Quia multiplici fraudis suæ nequitia excæcare homines solent, ne recta videant, ne recte visa et intellecta rectis operibus exsequi valeant, et quoscumque obtusa mentis acie veritatis viæ subducere possunt, his quasi imperiosa voce pertinaciter insistunt dicentes : Loquimini nobis placentia, videte nobis errores. Asferre a me viam, declinate a me semitam, cessest a facie nostra sanctus Israel. Hæc sane malignorum spirituum verba nihil aliud sonant, nihil aliud insinuant, nisi qualiter per multimoda instigationis suæ argumenta errori suo eos addicere, et subjicere valeant.

Sed quia pius et misericors Conditor et eruditus humani generis hæc subtilissima atque inevitabilia dæmonum machinamenta ostendit, sicut jam dictum est, et aperuit, ut contra fraudem et malitiam eorum electos suos vigilantiores circumspectioresque redderet, nunc etiam, ut ineffabilem pietatis suæ dulcedinem insinuet, qua conflictum suorum quotidie considerat, et pensat, quasi potenti contra

cosdem daemones invectione·insurgens subjungit·di- A cens :

VERS. 12, 13. Propterea haec dicit Sanctus Israel: *Pro eo quod reprobasti verbum hoc, et sperasti in calumniam et tumultum, et innisi estis super eo. Propterea erit vobis iniquitas haec sicut interruptio cadens, requisita in muro excelso.*

Ac si dicat: O vos maligni spiritus, fraudulenti·deceptores animarum, qui reprobasti verbum veritatis ab initio, et sperasti in calumniam, et tumultum, et innisi estis super eo, iniquitas haec, per quam animas salvandorum meorum cepistis, erit vobis sicut interruptio cadens, et requisita in muro excelso. Ego enim fortis et potens, ego misericors, ego clemens potenter interrumpam, ego, sicut interrumperit murus, omnem munitionem, imo securitatem vestram, qua habitare in eis et possidere eos sperasti, manu potentiae meae confringam atque disperdam: *quoniam subito, dum non speratur, veniet contritus ejus.*

VERS. 14. *Ei comminuetur, sicut conteritur lagena, figuli contritione pervalida [al. prævalida]. Nominis figuli scipsum, qui haec loquitur, Creator et Redemptor noster vult intelligi. Hujus figuli lagena est quodammodo omnis creatura. Ipse enim noster figulus, nos figuratum ejus. Ipse factor noster, nos factura ejus. Lagena figuli hujus quasi contritione pervalida conteritur, quando lutea illa massa, quod est homo, que noxiō viuorem ardore induruit, recte Spiritus sancti perfusa et emollita ad compunctionis et penitentiae lamenta, medullitus resolvitur. Hæc est prævalida illa contritus, qua optimus ille noster figulus lagenam, desperatum utique peccatorem misericorditer conterit, per quam congestam peccatorum machinam hinc et inde interruptam fortis miserationis suæ manu disjicit, atque dispergit, sicque fit quod sequitur:*

Et non invenietur de fragmentis ejus testa, in qua portetur igniculus de incendio, aut hauriatur parum aquæ de foœa, quia exhausto de foœa cordis coenoso humore concupiscentia carnalis, quæ per aquam potest intelligi, noxiæ eliam delectationis incendium in carne, quæ per testam accipitur, mediante ac refrigerante Spiritu sancto sopitur atque restinguitur, ita duntaxat ut ignis pœnitentiae fortiter ardens intrinsecus in corde pravæ delectationis, igniculum testæ carnis non patiatur accedere. Quod autem intulit dicens:

VERS. 15. *Quia haec dicit Dominus exercituum. Per hoc præcedentia verba sua quodammodo confirmat ut nullus propter enormitatem scelerum de inisericordia Dei disfliat, si relicto tandem peccato ad eum qui verè misericors est, redire curaverit. Unde apte adhuc subjungit:*

Si revertamini, et requiescatis, salvi eritis. Ac si patenter dicat: Si relictis vitiis ad me Deum et Salvatorem vestrum reversi fueritis, et postpositis tumultuantibus carnalium desideriorum ac voluptatum curis in me et super me, qui vera requies sum, requiescere volueritis, æternæ vos saluti restituam, de præteritis criminibus salvando vos et emundando, atque contra consequentium vos malignorum spirituum violentam impugnationem potentia virtutis meæ misericorditer confortando.

In silentio, et in spe erit fortitudo vestra. [Si] sub-repentibus perstrepentibusque vitiis nec consentaneis cogitationibus interfus, nec perversis actionibus exterius responderitis; insuper etiam spe firma, fide integerrima mihi soli, qui sperantibus in me, et de misericordia mea præsumebitis adjutor indeficiens assisto, perfecte adhaeritis, infirmabuntur et peribunt a facie vestra fortissima nequissimi hostis machinamenta.

VEN. GODEFRIDI

ABBATIS ADMONTENSIS

EPISTOLA AD O. QUONDAM MONACHUM SUUM

Ut sibi Josephi aliorumque aucterum libros exscribendos mittat.

[(Anno 1153.)

(R. P. Bernardus Psz, *Thes. Anecd..* tom. V, parte III, col. 364, in codice diplom.-historic.-epistol., ex ms. Tegerns.)

G., Dei gratia id quod est, dilecto in Christo filio O., columbam imitari Noe, quæ emissa retulit ad arcam ramum virentis olivæ.

Qui naturas ferarum didicerunt et noverunt, hoc aliqui eorum scribunt, et dicunt quod naturali qua-

D dam dulcedine ad illa loca frequenter habent recursum, unde primum vivendi sumpserunt exordium. Ita frater, et tu, ut emissiones tuæ sint paradisus malorum punicorum, ad sinum matris tuæ Admontensis Ecclesie, si non corpore, saltem animo, sa-